11. *Maximinus omnes impuritates suscipit.* — Tum cap. 38: « Illud vero capitale et supra omnes qui fuerunt, corrumpendi cupiditas, quid dicam nescio, nisi caeca et effrenata, et tamen his verbis exprimere pro indignatione sua non potest. Vincit

(1) Quæ in variis hæcæ annis disputat Pagus de edictis a Constantino et Licinio in favorem Christianorum latis, cum aliquantulum turbata mihi videantur, ita componenda censeo. Edidit Maximianus Galerius suo et Constantini nomine edictum pro Christianis latine scriptum, et L. Cæcilio c. 34 recitatum, sicut et ab Eusebio græce lib. viii, c. 17, relatum, quo ad Maximinum transmissis, coactus est ille quidem parere, sed rem ita per dolina composuit, ut edictum illud pro viribus occultarit, mandatum vero nulla voce rectoribus imperii sui doleret, ne Christiani vexarentur. Hoc mandatum rectores sibi invicem communicarunt, quod et fecit Sabinus prefectus prætorio per epistolam latine scriptam, et græce recitatum ab Eusebio lib. ix, c. 1. Post sex menses Maximinus per varias artes effect, ut persecuto Christianorum re, rudes eret. Contigit inter hæc, ut victoria a Maxentio a Constantino reportaretur (A. 312) quam statim subsecuta fuit Constitutio absolutissimæ pro Christianis, ex ignoto nobis loco data (Eusebius lib. ix, c. 9) eademque ad Maximinum transmissa (L. Cæcilius c. 27). Hæc necessitati edere coactus rescriptis (Eusebius ibid.) pro Christianis dedit ad Sabinum, in quo memorat legem anno superiori a se datam ad præsidis provincie, quas leges non per se, sed per præsidis scripsit.

Secundum hæc Constantinus Mediolanum concessit, quo venit et Licinius, ibique cum accepissent litteras a se pro Christianis antea datas nescio qui ambiguitatis contere (quod enim in illis reprehensum fuerit in edi to mox designando non satis luculenter exprimitur, ut Tillæmont, hic anadyvertit) exponere illas atque Christianorum favores latius explicare constituerunt. An vero proderit aliqua illorum Constitutio Mediolani data, mihi non satis liquet; quamquam id certum constituitur a Pagio A. 314, 9. Nec mihi pariter probatur quod a Pagio assertur, id. hæc Mediolani eusem Constitutionem transmissam fuisse ad Maximinum, cum ille vix certior factus de adventu utriusque imperatoris Mediolanum in festis in illos anno movit (L. Cæcil. c. 45). Sed currens statum Licomus illum prælo vicit A. 314, ingressusque Nicomediam, litteras pro Christianis ad « præsidem datas proponi jussit, » id est litteras, de quibus Mediolani a ab utroque imperatore conventum fuerat, quæ nondum publicatæ fuerant (L. Cæcil. cap. 45). In eis memorat imperator alias litteras pro Christianis ab utroque imperatore datas (litteras hæcæ easse a credimus quas post victoriam Maxenti et loco ignoto scriptas supradiximus) quibus explicandis subdit, « cum non apud Mediolanum consensuimus (verba sunt eûcti) hæc inter cætera ... ordinanda esse credidimus. » His verbis patet vel nullum datum fuisse hæc de edictum Mediolani, sed tantum statum, non fuisse ut illud daretur; vel decretum Mediolanense aliud esse ab eo quod Nicomedie promulgatum fuit: hoc Nicomedienese enim ea referit quæ Mediolani constituta fuerant. Nec verum vero transmissi potuit ad Maximinum, qui hostis non amicus discessit (L. Cæcil. c. 49). Ante obitum vero idem Maximinus Christum agnovit (L. Cæcil. c. 49) et bene latum ab ipso credo edictum pro Christianis quod recitat Euseb. lib. ix, c. 10. Ex his patet quam multipliciter Pagus hic A. 314, n. 9, erraverit.

officium lingua sceleris magnitudo. Emuclii, lenones, scrutabantur omnia. Ubicumque liberalior facies erat, secedendum patribus ac maritis fuit. Detrahebantur nobilibus feminis vestes, itemque virginibus, et per singulos artus inspiciebantur, ne qua pars corporis regio cubili esset indigna. Si qua detectaverat, in aqua necabatur, tanquam majestatis crimen esset. Sub illo adultero aliqui, constupralis viroribus quas ob castitatem et fidem carissimas habebant cum dolore ferre non possent, se ipsos etiam necaverunt. Sub hoc ministro pudicitiae integritas nulla, nisi ubi barbaram libidinem deformitas insignis arcebat. Postremo hunc jam induxerat morem, ut nemo uxorem sine permissu ejus duceret, ut ipse in omnibus nuptiis prægustator esset. Ingenuas virgines immixtas servis suis donabat uxores. Sed et comites ejus sub tali principé imitabantur.... suorum cubilia impune violabant. Quis enim vindicaret? Mediocrum vero filias, ut cuique liberat, rapiebat. Primariae, quae rapti non poterant, in beneficiis pecebantur; nec recusari licebat, subscribente imperatore, quin aut pereundum esset, aut habendus gener aliquis barbarus. Nam fere nullus stipator in latere ei, nisi ex gente corum qui a Gothis tempore vicenualium terris suis pulsus Maximiano se tradiderunt, malo generis humani, ut illi barbaram servitutem fugientes, in Romanos dominarentur. His satellitibus et protectoribus cinctus Orientem ludibrio habuit. »

12. *Maximini erga Valeriam inhumanitas.* — Deinde cap. 39 : « Denique cum libidinibus suis hanc legem dedisset, ut fas putaret quidquid concupisset, ne ab Augusta quidem, quam nuper appellaverat matrem, potuit temperare. Venerat post obitum Maximiani ad eam Valeria, cum se putaret in partibus ejus futurus moraturam, eo maxime quod habebat uxorem. Sed animal nefarium protinus inardescit. Adhuc in atris vestibus erat mulier, nondum luctus tempore impleto. Legalis præmissis in matrimonio postulat, ejectionis uxorem, si impetrasset. Respondit illa libere quae sola poterat; primum non posse de nuptiis in illo ferali habitu agere, tepidus adhuc cineribus mariti sui, patris ejus; deinde illum impie facere quod sibi fidam conjugem repudiet, idem utique facturus et sibi; postremo nefas esse illum nominis ac loci feminam sine more, sine exemplo, maritum alterum experiri. Nuntiatum homini quid esset ausa. Libido in iram furemque convertitur. Statim mulierem proscribit, bona ejus rapit, aufert comites, spadones in tormentis necat, ipsam cum matre in exilium relegat (nempe cum Prisca Diocletiani uxore), nec in locum certum, sed huc atque illuc præcipitem cum ludibrio exturbat, et amicas ejus afflicto adultero damnat. »

13. *Maximinus in matronas saevit.* — Cap. 40. « Erat clarissima femina, cui ex filiis juveniles jam nepotes erant. Hanc Valeria tanquam matrem alteram diligebat, ejus consilio negatam sibi suspicabatur. Dat negotium prasidi Erafino, ut eam cum dedecore interficiat. Huic aliae duae adjunguntur

æque nobiles, quarum altera vestalem famulam virginem Romae reliquerat, furtive tunc Valeria familiaris. Altera virum habuit senatorem, non nimis Augustae proxima. Sed utraque ob eximiam pulchritudinem corporis ac pudicitiam necabatur. Rapiuntur subito mulieres, non ad iudicium, sed ad latrocinium. Nec enim quisquam accusator extabat. Invenitur quidam Judaeus ob alia facinora reus, qui spe impunitatis inductus adversus insolentes mentiatur. Index aequus et diligens extra civitalem cum praesidio, ne lapidibus obruatur, protulit. Agebatur hæc tragedia Nicææ. Irrogantur tormenta Judæo, dum quæ jussus..... loqueretur, pugnis a tortoribus coercentur. Innocentes duci jubentur. Fletus et comploratio, non illius tantum mariti, qui aderat bene merite uxori, sed omnium quos res indigna et inaudita contraxerat. Ac ne impetu populi de carnificum manibus raperentur, promoti militari modo instructibile mens efflagitari prosequantur (locus depravatus est). Ita media inter cuneos armorum ad supplicia deducte. Jaecissent insepulta, domesticis in fugam versis, nisi eas furtiva amicorum misericordia sepelisset. Nec adultero impunitas promissa persolvitur; sed patibulo affixus, aperuit omne mysterium et sub extremo spiritu, inquit, omnibus qui videbant, innocentes occisas esse testatur. »

14. *Maximinus Diocletiano ingratus.* — Cap. 41. « Augusta vero » Valeria nempe Galerii vidua « in desertas quasdam Syriae solitudines relegata, patrem suum Diocletianum per occultos gnarum calumitatis suæ fecit. Mittit ille legatos, et rogat ut ad se filiam remittat. Nihil proficit. Iterum ac sæpius obsecrat. Non remittitur. Postremo cognatum suum quemdam militarem ac potentem virum legal, qui eum beneficiorum suorum admonitum deprecetur. Is quoque imperfecta legatione irritas preces renuntiat. » Ita Lactantius, cujus narrationem integram ad Annalium supplementum referre visum. Mirum, nihil hic nunc de matre Valeriae, Prisca sc. dici, neque repetitum a Diocletiano, cum Valeria repletetur. Nam adhuc illa vivebat, ut ex capite 51 suo loco videbimus.

15. *Maximinus necessitate adactus pro Christianis scribit.* — Maximinus, postquam nuntium de Maxentio debellato accepit, maximopere dohuit : « At ille, inquit Eusebius lib. 9, cap. 9, his rebus comperis primum quidem, utpote tyrannus, graviter ingemuit. Postea vero cum nec videri vellet alii cessisse, nec rursus id quod jussum erat, suppresserit auderet (ut anno cccxi fecerat, cum rescriptum Galerii ad ipsum missum fuisset) metu eorum, qui jusserant, hanc primum pro Christianis epistolam, veluti suoapte motu et ex propria auctoritate conscriptam ad presides imperii sui, necessitate adactus direxit; ea quæ nunquam antea fecisset, ipse contra se simulate confingens. » Postea refert Eusebius epistolam, quam Maximinus ad *Sabinum* praefectum pretorii sui scripsit, quamque currenti anno datam esse, non vero anno insequenti, ut multi eruditi credere, ex